
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 19 августа 2022 года                                                                                        № 822 

Тверь 

Об утверждении Положения об осуществлении экологического 

просвещения, организации экологического воспитания и формирования 

экологической культуры в области обращения с твердыми 

коммунальными отходами на территории Калининского 

муниципального района Тверской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 года №89-ФЗ 

«Об отходах производства и потребления», Федеральным законом от 

06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Тверской области от 

29.12.2016 №97-ЗО «Об экологическом образовании, просвещении и 

формировании экологической культуры в Тверской области» и в целях 

эффективного осуществления полномочий в сфере обращения с твердыми 

коммунальными отходами, руководствуясь Уставом Калининского 

муниципального района Тверской области, администрация Калининского 

муниципального района Тверской области, постановляет: 

1. Утвердить Положение об осуществлении экологического 

просвещения, организации экологического воспитания и формирования 

экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными 

отходами на территории Калининского муниципального района Тверской 

области. 

2. Рекомендовать Управлению образования администрации 

Калининского муниципального района Тверской области, администрациям 

муниципальных образований, входящих в состав Калининского 

муниципального района: 

- использовать в работе утвержденное Положение в пределах 

собственных полномочий по осуществлению экологического просвещения, а 

также организации экологического воспитания и формирования 

экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными 

отходами; 

- принять меры по участию в мероприятиях по охране окружающей 

среды на территории Калининского муниципального района Тверской 



2 
 

области; 

- разработать план мероприятий по экологическому образованию, 

просвещению и формированию экологической культуры; 

- информировать администрацию Калининского муниципального 

района Тверской области о проведенных мероприятиях по экологическому 

просвещению. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Калининского муниципального 

района Ткачева А.В. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит опубликованию в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет на официальном сайте администрации Калининского 

муниципального района Тверской области и в общественно-политической 

газете «Ленинское знамя». 

 

 

 

Глава Калининского района                                                            А.А. Зайцев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Утверждено 

постановлением администрации 

Калининского муниципального района Тверской области 

№ 822 от 19.08.2022 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

Об осуществлении экологического просвещения, а также организации 

экологического воспитания и 

формирования экологической культуры в области обращения с 

твердыми коммунальными отходами на территории Калининского 

муниципального района Тверской области 

 

 

1. Общие положения. 

1.1. Настоящее Положение разработано в целях реализации вопросов 

местного значения Калининского муниципального района Тверской области, 

и осуществления полномочий по организации экологического воспитания и 

формированию экологической культуры в области обращения с твердыми 

коммунальными отходами и устанавливает общие положения разработки и 

реализации мероприятий по осуществлению экологического просвещения, а 

также организации экологического воспитания и формирования 

экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными 

отходами. 

1.2. Деятельность по реализации полномочий по организации 

экологического воспитания и формированию экологической культуры в 

области обращения с твердыми коммунальными отходами направлена на 

достижение следующих целей и задач. 

Цель: повышение уровня экологической культуры среди граждан 

муниципального образования, формирование бережного отношения к 

природе, сохранение благоприятной окружающей среды, биологического 

разнообразия и природных ресурсов. 

Задачи: 

- участие в реализации государственной политики в области 

экологического просвещения, организации экологического воспитания, 

формирования экологической культуры в области обращения с твердыми 

коммунальными отходами. 
- реализация мероприятий в области экологического просвещения, 

организации экологического воспитания, формирования экологической 

культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами. 
- привлечение граждан, общественных объединений и иных 

некоммерческих организаций к участию в реализации мероприятий в сфере 

охраны окружающей среды, рационального природопользования. 
- обеспечение свободного доступа жителей муниципального 

образования к экологической информации в сфере обращения с твердыми 

коммунальными отходам

 



4 

1.3. Достижение задач обеспечивается путем разработки и 

утверждения планов и программ, реализации и участия в мероприятиях по 

осуществлению экологического просвещения, организации экологического 

воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с 

твердыми коммунальными отходами администрацией Калининского 

муниципального района, структурными подразделениями администрации 

района и органами местного самоуправления муниципальных образований, 

входящих в состав Калининского муниципального района. 

 

2. Реализуемые мероприятия. 

2.1. Мероприятиями по осуществлению экологического 

просвещения, а также организации экологического воспитания и 

формирования экологической культуры в области обращения с твердыми 

коммунальными отходами являются: 

- экологические акции различного характера, в том числе направленные 

на поддержание санитарного порядка, проведение массовых экологических 

субботников по очистке прилегающих территорий, проведение рейдов по 

выявлению несанкционированных свалок на территории Калининского 

муниципального района; 

- мероприятия по правовому просвещению и правовому 

информированию, направленные на популяризацию знаний 

природоохранного и экологического законодательства РФ (в том числе 

проведение теоретических и практических обучающих занятий, семинаров, 

круглых столов и др.); 

- распространение и пропаганда экологических знаний,  

информационных материалов, разъясняющих правила обращения с твердыми 

коммунальными отходами, в том числе с использованием средств массовой 

информации и телекоммуникационной сети Интернет, путем изготовления и 

распространения брошюр, плакатов, буклетов и иной печатной продукции; 

- иные мероприятия, направленные на реализацию целей и задач, 

указанных в п.1.2. настоящего Положения. 

2.2. Планы по осуществлению экологического просвещения, а также 

организации экологического воспитания и формирования экологической 

культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами могут 

формироваться администрацией Калининского муниципального района, 

структурными подразделениями администрации района и органами местного 

самоуправления муниципальных образований, входящих в состав 

Калининского муниципального района. 

2.3. План мероприятий по осуществлению экологического 

просвещения, а также организации экологического воспитания и 

формирования экологической культуры в области обращения с твердыми 

коммунальными отходами должен включать в себя: 

- наименование мероприятия; 

- срок исполнения; 

- ответственных за исполнение лиц. 



5 

2.4. О результатах проведенных мероприятий уполномоченные лица 

информируют Администрацию Калининского муниципального района 

Тверской области. 

2.5. К реализации мероприятий на добровольной основе могут быть 

привлечены природоохранные, образовательные, общественные и иные 

организации.  

 

___________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


